Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5760

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

INDICAÇÃO N.º 4.059-A, DE 2017
(Do Sr. Pedro Cunha Lima)

Sugere a redução da quantidade de papel utilizada na Câmara dos
Deputados; tendo parecer da Mesa, pelo arquivamento (relatora: DEP.
SORAYA SANTOS).

DESPACHO:
PUBLIQUE-SE. ENCAMINHE-SE.

S U M Á R I O
I - Projeto inicial

II - Na Mesa Diretora:
 - Parecer da relatora
 - Parecer da Mesa

2

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5760

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

INC 4059-A/2017

 Excelentíssimo Senhor Rodrigo Maia, Presidente da Comissão Diretora da

Mesa da Câmara dos Deputados:

 É notória a descomunal quantidade de papel utilizada diariamente nesta Casa,

reflexo do atraso de consciência ambiental, do qual padecem esta e outras instituições

do poder público, e exemplo de mais um alto custo desnecessariamente despendido,

que resulta no massivo orçamento deste órgão.

 A tiragem do Jornal da Câmara já havia sido finalizada no ano passado, mas

tornou a ocorrer em 2017. Não há óbices quanto à continuação da publicação do

informativo, importante ferramenta de comunicação institucional, por meios digitais. O

que está em questão aqui é a impressão do Jornal, a qual acredito que só deva ocorrer

mediante requisição de determinado órgão ou setor, especificando quantos

exemplares serão necessários, acarretando em economia aos cofres públicos e

servindo de medida exemplar de conservação do meio ambiente tomada por esta

Casa.

 De forma análoga, acredito que é possível racionalizar a forma como são

impressos os avulsos de proposição distribuídos no Plenário. Inegavelmente, tratam-

se de documentos que detêm relevância para a atividade parlamentar. Entretanto, o

fato das pautas daquela instância serem muito extensas ocasiona impressões

massivas de avulsos, que não são utilizadas em sua integralidade. Minha sugestão,

aqui, é que a impressão dessas matérias ocorra após as deliberações da reunião de

líderes ou, quando o colegiado não se reunir, somente de acordo com as matérias que

o Presidente colocará em deliberação naquela semana. Mais ainda, caso ocorram

eventuais inclusões extrapauta no decorrer da sessão, sugiro que os novos avulsos

sejam disponibilizados na hora, atendendo à demanda imediata.

 Senhor Presidente, com base no exposto, rogo que a Mesa Diretora tome as

medidas necessárias para reduzir o número de papel utilizado superfluamente na

Câmara dos Deputados.

Sala das Sessões, em 18 de outubro de 2017.

Pedro Cunha Lima

Deputado Federal

3

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5760

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

INC 4059-A/2017

3

4

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5760

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

INC 4059-A/2017

4

5

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5760

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

INC 4059-A/2017

5

6

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5760

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

INC 4059-A/2017

6

7

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5760

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

INC 4059-A/2017

FIM DO DOCUMENTO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

*$231247$144258$*
*$231247$144258$*

Documento : 87601 - 1

INDICAÇÃO Nº 4.059, DE 2017

PARECER DA MESA DIRETORA

   A Mesa Diretora, em reunião realizada no dia 28 de

outubro do corrente, aprovou, por unanimidade, o parecer da relatora,

Deputada Soraya Santos, pelo arquivamento da Indicação nº 4.059, de 2017,

de autoria do Deputado Pedro Cunha Lima, que “Sugere a redução da

quantidade de papel utilizada na Câmara dos Deputados. ”, instruído pelo

processo nº 288.104/2017.

 Participaram da votação os Senhores Deputados:

Rodrigo Maia, Presidente; Luciano Bivar, Segundo-Vice-

Presidente; Soraya Santos, Primeira-Secretária; Mário Heringer, Segundo-

Secretário.

 Sala de Reuniões, em 28 de outubro de 2020.

7

	z2157780_BRASAO
	z2157780_
	z2157780_TITULO
	z2157780_AUTOR
	z2157780_EMENTA
	z2157780_SINTESE
	z2157780_SUMARIO
	z2157780_1612060_TEOR
	z2265266_AUTENTICACAO
	z2265266_
	z2265266_1942120_pdf1
	z2265266_1942120_TEOR
	z2265266_1942120_pdf2
	z2265266_1942120_pdf3
	z2265266_1942120_pdf4
	z2265269_1942133_pdf1
	z2265269_1942133_TEOR
	z2265269_
	z2157780_FIMDOCUMENTO